



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25-0211-001-PMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2024.002.001/PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1701001/2024/CGL/ATM

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25-0211-001-PMA, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA E CLAUDIO DOS S. ALVES LTDA

O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos, 2288 - Sudam I, Altamira - PA, 68371-288, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **LOREDAN DE ANDRADE MELLO**, Prefeito Municipal, residente e domiciliado nesta cidade e, do outro lado a empresa **CLAUDIO DOS S. ALVES LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.053.984/0001-65, sediada na Tv. Comandante Castilho, nº 402-altos sala 01- Catedral, Altamira/PA, CEP: 68371085, Telefone (93) 99155-5403, E-mail: circuitodist01@gmail.com, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representada pelo Sr. CLAUDIO DOS SANTOS ALVES CPF nº 714.559.142-15, conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 1701001/2024/CGL/ATM, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação para Aquisição de materiais elétricos para instalação e manutenção predial dos imóveis públicos e para iluminação Pública do Município de Altamira.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	980	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 1,5mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 1,25	R\$ 1.225,00
2	420	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 1,5mm ² -verde.	Corfio	Corfio	R\$ 1,34	R\$ 562,80
3	560	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 1,5mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 1,24	R\$ 694,40
4	980	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 2,5mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 1,77	R\$ 1.734,60
5	420	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 2,5mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 1,85	R\$ 777,00
6	560	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 2,5mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 1,52	R\$ 851,20



7	980	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 4,0mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 2,97	R\$ 2.910,60
8	280	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 4,0mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 2,90	R\$ 812,00
9	420	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 4,0mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 2,92	R\$ 1.226,40
10	420	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 10mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 7,68	R\$ 3.225,60
11	210	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 10mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 7,42	R\$ 1.558,20
12	252	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 10mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 7,37	R\$ 1.857,24
13	420	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 16mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 12,65	R\$ 5.313,00
14	210	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 16mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 13,47	R\$ 2.828,70
15	252	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 16mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 15,02	R\$ 3.785,04
16	252	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 25mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 16,56	R\$ 4.173,12
17	168	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 25mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 18,80	R\$ 3.158,40
18	168	MTS	Cabo de cobre termoplástico flexível com isolamento para 750v, seção de 25mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 19,57	R\$ 3.287,76
19	350	MTS	Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 750v, seção de 35mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 25,38	R\$ 8.883,00
20	210	MTS	Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 750v, seção de 35mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 27,50	R\$ 5.775,00
21	210	MTS	Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 750v, seção de 35mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 28,26	R\$ 5.934,60
22	168	MTS	Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 750v, seção de 50mm ² -preto	Corfio	Corfio	R\$ 38,34	R\$ 6.441,12
23	112	MTS	Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 750v, seção de 50mm ² -verde	Corfio	Corfio	R\$ 38,82	R\$ 4.347,84
24	140	MTS	Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 750v, seção de 50mm ² -azul	Corfio	Corfio	R\$ 39,36	R\$ 5.510,40
25	112	MTS	Cabo 750vpp 4x10mm ² isolamento	Corfio	Corfio	R\$ 35,36	R\$ 3.960,32
30	7	MTS	Fio de cobre nu 6mm ²	Corfio	Corfio	R\$ 6,25	R\$ 43,75
31	280	MTS	Cabo pp de cobre 2x 1,4mm ²	Corfio	Corfio	R\$ 4,57	R\$ 1.279,60
32	420	MTS	Cabo pp cobre isolado 1000 v 2x 2,4mm ²	Corfio	Corfio	R\$ 7,65	R\$ 3.213,00



33	420	MTS	Cabo pp de cobre com isolamento 750v 2x 1,5mm ²	Corfio	Corfio	R\$ 5,98	R\$ 2.511,60
34	280	MTS	Cabo flex isol. Termoplast. 750v- 2,5mm ² - 70°- cor amarela	Corfio	Corfio	R\$ 2,24	R\$ 627,20
35	70	MTS	Fio plactichumbo 2 x1,5mm ²	Corfio	Corfio	R\$ 5,22	R\$ 365,40
36	11	UND	Disjuntor monopolar 20a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 10,64	R\$ 117,04
37	11	UND	Disjuntor bipolar 20a cruva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 40,61	R\$ 446,71
38	11	UND	Disjuntor tripolar 20a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 50,70	R\$ 557,70
39	11	UND	Disjuntor monopolar 25a cruva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 7,87	R\$ 86,57
40	11	UND	Disjuntor bipolar 25a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 34,00	R\$ 374,00
41	11	UND	Disjuntor tripolar 25 a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 49,52	R\$ 544,72
42	11	UND	Disjuntor monopolar 50a	Steck	Steck	R\$ 10,26	R\$ 112,86
43	11	UND	Disjuntor bipolar 50a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 36,75	R\$ 404,25
44	11	UND	Disjuntor tripolar 50a c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 44,38	R\$ 488,18
45	11	UND	Disjuntor monopolar 63a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 9,67	R\$ 106,37
46	11	UND	Disjuntor tripolar 63a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 48,13	R\$ 529,43
47	11	UND	Disjuntor tripolar 40a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 48,81	R\$ 536,91
48	11	UND	Disjuntor bipolar 16a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 40,80	R\$ 448,80
49	11	UND	Disjuntor bipolar 20a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 36,91	R\$ 406,01
50	16	UND	Disjuntor momopolar 40a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 10,74	R\$ 171,84
51	13	UND	Disjuntor mini norma din-mono-polar 100a	Steck	Steck	R\$ 77,09	R\$ 1.002,17
52	12	UND	Disjuntor bipolar 32a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 37,52	R\$ 450,24
53	11	UND	Disjuntor tripolar 32a curva c5ka 220/127v	Steck	Steck	R\$ 46,56	R\$ 512,16
54	10	UND	Disp prot cont surto (dps) 1 polo 175/275ca 20ka	Steck	Steck	R\$ 50,16	R\$ 501,60
55	1	UND	Chave blindada 600v – 200a c/ fusível nh160a	Steck	Steck	R\$ 370,48	R\$ 370,48
56	11	UND	Disjuntor monopolar 32a	Steck	Steck	R\$ 10,19	R\$ 112,09
57	3	UND	Dispositivo interruptor dr tetrapolar 63a- 300ma	Steck	Steck	R\$ 368,55	R\$ 1.105,65
58	16	UND	Disjuntor monopolar 25a	Steck	Steck	R\$ 9,59	R\$ 153,44
59	16	UND	Disjuntor bipolar 10a	Steck	Steck	R\$ 30,31	R\$ 484,96
60	16	UND	Terminal a compressão tipo olhal 10mm ²	Steck	Steck	R\$ 1,96	R\$ 31,36
61	22	UND	Terminal a compressão tipo olhal 16mm ²	Steck	Steck	R\$ 2,63	R\$ 57,86
62	22	UND	Terminal a compressão tipo olhal 25mm ²	Steck	Steck	R\$ 4,07	R\$ 89,54
63	19	UND	Terminal a compressão tipo olhal 35mm ²	Steck	Steck	R\$ 3,58	R\$ 68,02
64	19	UND	Terminal a compressão tipo olhal 50mm ²	Steck	Steck	R\$ 5,81	R\$ 110,39



65	20	UND	Conector sprit-bolt (ks) p/ cabo 10mm ²	Steck	Steck	R\$ 4,50	R\$ 90,00
66	28	UND	Conector sprit-bolt (ks) p/ cabo 16mm ²	Steck	Steck	R\$ 7,92	R\$ 221,76
67	21	UND	Conector sprit-bolt (ks) p/ cabo 25mm ²	Steck	Steck	R\$ 11,72	R\$ 246,12
68	14	UND	Conector sprit-bolt (ks) p/ cabo 35mm ²	Steck	Steck	R\$ 13,70	R\$ 191,80
69	21	UND	Conector metálico tipo parafuso fendido (sprit-bolt), com separador de cabos bimetálicos, para cabos de até 50mm ²	Steck	Steck	R\$ 16,75	R\$ 351,75
70	14	UND	Conjunto medidor monof p-980-009 cx disjp-940-003	Steck	Steck	R\$ 196,65	R\$ 2.753,10
71	5	UND	Caixa med polif p-980-009 carga 41000a	Sil	Sil	R\$ 186,06	R\$ 930,30
72	4	UND	Quadro dist embutir met c/ barramento trifasico 18 circ 100a c/ trinco	Sil	Sil	R\$ 376,61	R\$ 1.506,44
73	7	UND	Quadro dist embutir met c/ barramento trifasico 24 circ 100a c/ trinco	Sil	Sil	R\$ 391,53	R\$ 2.740,71
74	12	UND	Caixa passag. Ch 18 c/tampa paraf. 150x150x80mm	Sil	Sil	R\$ 31,35	R\$ 376,20
75	12	UND	Caixa passag. Ch18 c/tampa	Sil	Sil	R\$ 56,60	R\$ 679,20
76	128	UND	Paraf. 200x200x100mm caixa de passagem, em pvc, de 4" x4, para eletroduto flexível corrugado	Sil	Sil	R\$ 3,20	R\$ 409,60
77	28	UND	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2, para eletroduto flexível corrugado	Sil	Sil	R\$ 2,55	R\$ 71,40
78	28	UND	Fita isolante auto fusão, c/10m, alta tensão; 750 v; o a 10511ce 19mm	Sil	Sil	R\$ 18,51	R\$ 518,28
79	13	UNID	Haste de aterramento, dn 3/8 x 3000mm, emaco revestido com uma camada de cobre eletrolítico.	Sil	Sil	R\$ 55,99	R\$ 727,87
80	14	UNID	Haste de aterramento, dn 1/2 x 3000mm, emaco revestido com uma camada de cobre eletrolítico	Sil	Sil	R\$ 54,62	R\$ 764,68
81	98	UND	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750v, em rolo de 19 mm x20 m	Sil	Sil	R\$ 18,11	R\$ 1.774,78
82	12	UND	Haste tipo copperweld - 5/8x2.4m	Sil	Sil	R\$ 50,61	R\$ 607,32
83	12	UND	Grampo metalico tipo u para haste de aterramento de até 5/8, condutor de 10a 25mm ²	Sil	Sil	R\$ 30,10	R\$ 361,20
84	35	UND	Arame galvanizado n°14 awg	Sil	Sil	R\$ 24,60	R\$ 861,00
85	35	UND	Arame galvanizado 8 bwg, d = 4,19 mm (0,101 kg/m)	Sil	Sil	R\$ 27,76	R\$ 971,60
86	1.120	UND	Rele fotoeletrico mag. Mod. Rm10a / 220v relê foto eletrônico p/ ip, circuito (nf), tensão aliment: 105v-305v, 50/gohz, ip67, pinos: latão estanhado, garantia fabricação:10 anos, invólucro em policarbonato estabilizado aos raios uv capacidade de comutação de 1800va p/ lâmpadas de descarga	Qualitronix	Qualitronix	R\$ 20,81	R\$ 23.307,20
87	12	UND	Fita isolante colorida rolo 19mm x	Sil	Sil	R\$ 14,75	R\$ 177,00



			20m				
88	140	UND	Abraçadeira de nylon para amarração de cabos. Comprimento de 100 x 2,5 mm	Sil	Sil	R\$ 0,07	R\$ 9,80
89	12	UND	Eletroduto de pvc rígido 1" - roscável sem luva 3 metros cada	Sil	Sil	R\$ 22,93	R\$ 275,16
90	21	UND	Luva de pvc rígido para eletroduto 1"	Sil	Sil	R\$ 1,96	R\$ 41,16
91	21	UND	Curva de pvc rígido para eletroduto de 1	Sil	Sil	R\$ 2,80	R\$ 58,80
92	21	UND	Arruela em alumínio, com rosca, de 1, para eletroduto	Sil	Sil	R\$ 1,09	R\$ 22,89
93	26	UND	Eletroduto de pvc rígido 1/2 - roscável sem luva 3 metros cada	Sil	Sil	R\$ 14,20	R\$ 369,20
94	28	UND	Luva em pvc rígido roscável, de 1/2, para eletroduto	Sil	Sil	R\$ 1,05	R\$ 29,40
95	35	UND	Curva 90 graus, curta, de pvc rígido roscável. De 1/2. Para eletroduto	Sil	Sil	R\$ 2,38	R\$ 83,30
96	33	UND	Arruela em alumínio, com rosca, de 1/2, para eletroduto	Sil	Sil	R\$ 0,58	R\$ 19,14
97	21	UND	Eletroduto de pvc rígido 3/4 - roscável sem luva 3 metros cada	Sil	Sil	R\$ 25,38	R\$ 532,98
98	21	UND	Luva de pvc rígido para eletroduto 3/4"	Sil	Sil	R\$ 2,14	R\$ 44,94
99	21	UND	Curva de pvc rígido para eletroduto de 3/4"	Sil	Sil	R\$ 2,36	R\$ 49,56
101	28	UND	Arruela em alumínio com rosca de 3/4" para eletroduto	Sil	Sil	R\$ 0,97	R\$ 27,16
102	12	ROLO	Duto corrugado de pead cor preta 2" rolo de 50 m	Sil	Sil	R\$ 291,69	R\$ 3.500,28
103	12	ROLO	Eletroduto flexível corrugado 3/4" pvc rolo de 50m	Sil	Sil	R\$ 81,87	R\$ 982,44
104	26	ROLO	Duto corrugado de pead cor preta 1/2" rolo 50m	Sil	Sil	R\$ 70,22	R\$ 1.825,72
105	14	UND	Eletroduto/condulete de pvc rígido liso cor cinza de 1/2" para instalações aparentes barra de 3 metros (nbr5410)	Sil	Sil	R\$ 10,87	R\$ 152,18
106	21	UND	Abraçadeira em aço galv. P/ aparração de eletroduto a tipo "d" 1/2" c/ cunha e parafuso	Sil	Sil	R\$ 2,67	R\$ 56,07
107	21	UND	Luva em pvc rígido roscável de 1/2" para eletroduto	Sil	Sil	R\$ 0,91	R\$ 19,11
108	112	UND	Canaleta pvc com cola adesiva 20 x 10mm com 2 metros	Sil	Sil	R\$ 10,90	R\$ 1.220,80
109	7	ROLO	Eletroduto flexível corrugado 1" pvc 50 metros	Sil	Sil	R\$ 145,83	R\$ 1.020,81
110	7	ROLO	Eletroduto pvc flexível corrugado cor amarela de 16mm 50 metros	Sil	Sil	R\$ 61,47	R\$ 430,29
111	35	UND	Canaleta recorte aberto 50x50 com 2 metros	Sil	Sil	R\$ 57,98	R\$ 2.029,30
112	12	UND	Refletores com laterais de alumínio -250w de led	Sil	Sil	R\$ 309,22	R\$ 3.710,64
113	12	UND	Refletores com laterais de alumínio - 300w de led	Sil	Sil	R\$ 273,90	R\$ 3.286,80
114	14	UND	Projektor led 100w ip65 compl ref:clg.j100	Sil	Sil	R\$ 256,50	R\$ 3.591,00
115	23	UND	Luminaria calha comercial	Sil	Sil	R\$ 113,71	R\$ 2.615,33



			sobrepor para 2 lâmpadas ts fluorescente 2x32/36/40w ou led 18/20w. 110/220v, exclusive lâmpadas				
116	21	UND	Lampada tubular led t8 20w 1200mm bivolt certificada inmetro	Sil	Sil	R\$ 24,04	R\$ 504,84
117	21	UND	Lampada fluoescnte 40w	Sil	Sil	R\$ 18,08	R\$ 379,68
118	21	UND	Luminaria fluor. Comercial chanfrada 2x40w completa c/lâmpada e reator - embutir/sobrepor	Sil	Sil	R\$ 108,39	R\$ 2.276,19
119	350	UND	Lampada led 15 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	Sil	Sil	R\$ 13,68	R\$ 4.788,00
120	350	UND	Lampada led 12 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	Sil	Sil	R\$ 11,30	R\$ 3.955,00
121	308	UND	Lampada led 20 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	Sil	Sil	R\$ 20,32	R\$ 6.258,56
122	308	UND	Lampada led 30 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	Sil	Sil	R\$ 32,02	R\$ 9.862,16
123	350	UND	Lampada led 9 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	Sil	Sil	R\$ 11,41	R\$ 3.993,50
124	29	UND	Bocal e-27	Sil	Sil	R\$ 4,66	R\$ 135,14
125	28	UND	Soquete anti-vibratorio p/lamp.fluor.panam/similar	Sil	Sil	R\$ 4,80	R\$ 134,40
126	34	UND	Lâmpadas t8 fluorescente 516/18/20w ou led 9/10w. 110/220v, exclusive lâmpadas	Sil	Sil	R\$ 21,14	R\$ 718,76
127	24	UND	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4 x 2 (placa+suporte +modulo)	Sil	Sil	R\$ 6,96	R\$ 167,04
128	35	UND	Interruptores simples (2 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4x 2 (placa + suporte + módulos)	Sil	Sil	R\$ 13,23	R\$ 463,05
129	25	UND	Interruptor bipolar (tecla dupla), embutir20a/250v c/ placa, tipo silentoque pial ou equiv	Sil	Sil	R\$ 13,68	R\$ 342,00
130	35	UND	Interruptor simples + tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto mon- tado para embutir 4 x 2 (placa + suporte + módulos)	Sil	Sil	R\$ 13,43	R\$ 470,05
131	33	UND	Interruptor sobrepor 2 teclas simples, tiposilentoque	Sil	Sil	R\$ 12,54	R\$ 413,82
132	27	UND	Interruptor 1 tecla +tomada 10a	Sil	Sil	R\$ 9,82	R\$ 265,14
133	27	UND	Interruptor triplotomada 3 teclas	Sil	Sil	R\$ 13,43	R\$ 362,61
134	27	UND	Interruptor 2 teclas +tomada 10 a	Sil	Sil	R\$ 14,78	R\$ 399,06
135	35	UND	Interruptores simples (2 módulos) + tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4 x 2 (placa+ suporte +modulos)	Sil	Sil	R\$ 13,93	R\$ 487,55
136	7	UND	Condutele em pvc, tipo x, sem tampa.de 1/2	Sil	Sil	R\$ 18,00	R\$ 126,00
137	35	UND	Tomada 2p+t 10a, 250v (apenas módulo)	Sil	Sil	R\$ 8,76	R\$ 306,60
138	10	UND	Tampa para condutele, em pvc, paratomada hexagonal	Sil	Sil	R\$ 10,76	R\$ 107,60
139	7	UND	Tampa cega em pvc para condutele 4 x 2	Sil	Sil	R\$ 5,10	R\$ 35,70
140	42	UND	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto	Sil	Sil	R\$ 8,57	R\$ 359,94



			montado para embutir 4 x 2" (placa + suporte + módulo)				
141	12	UND	Espelho cego 4x2, linha branca	Sil	Sil	R\$ 4,24	R\$ 50,88
142	71	UND	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para sobrepor 4" x 2 (caixa+ módulo)	Sil	Sil	R\$ 11,33	R\$ 804,43
143	1	UND	Bomba submersa 1,0 cv mono sub 25-10ny4e6 220v	Sil	Sil	R\$ 941,45	R\$ 941,45
144	1	UND	Bomba submersa caneta palito 1/2hp 3pol wdm	Sil	Sil	R\$ 850,25	R\$ 850,25
145	1	UND	Bomba caneta submersa palito poço ebara 3bps2/22 1,5cv 2fios - 110	Sil	Sil	R\$ 1.294,38	R\$ 1.294,38
146	1	UND	Bomba centrífuga bc 91s 1cv 220v	Sil	Sil	R\$ 1.221,45	R\$ 1.221,45
147	1	UND	Bomba centrífuga bc-92 3cv motor weg 127/220v mon	Sil	Sil	R\$ 3.030,50	R\$ 3.030,50
148	1	UND	Bomba centrífuga dancor cam-w1o 2 cv monofásico 127v/220v	Sil	Sil	R\$ 2.285,21	R\$ 2.285,21
149	1	UND	Bomba injetora mbl-9810-151/2 cv monofásica 220v	Sil	Sil	R\$ 1.254,90	R\$ 1.254,90
150	1	UND	Motobomba centrífuga injetora 1,0cv 60hz 110/220v bivolt	Sil	Sil	R\$ 1.192,25	R\$ 1.192,25
151	7	UND	Refletor led 15w com estaca verde	Sil	Sil	R\$ 42,71	R\$ 298,97
152	7	UND	Refletor led 15w com estaca azul	Sil	Sil	R\$ 41,09	R\$ 287,63
153	406	UND	Adaptador soquete e40	Sil	Sil	R\$ 12,13	R\$ 4.924,78
154	2	UND	Alicate 8 pol. Universal 208x48mm	Sil	Sil	R\$ 52,23	R\$ 104,46
155	2	UND	Alicate de bico chato 6 polegadas	Sil	Sil	R\$ 32,26	R\$ 64,52
156	2	UND	Alicate de decapagem de cabos de 0,25a 6mm	Sil	Sil	R\$ 120,89	R\$ 241,78
157	105	UND	Armação secundária 1 estribo	Sil	Sil	R\$ 25,08	R\$ 2.633,40
158	52	UND	Armação secundária 2 estribos	Sil	Sil	R\$ 52,62	R\$ 2.736,24
159	1.120	UND	Base para relé fotocélula	Qualitronix	Qualitronix	R\$ 24,33	R\$ 27.249,60
160	5	UND	Botas para eletricista 500v	Sil	Sil	R\$ 100,00	R\$ 500,00
161	105	UND	Braço de ornamentação de até 3,6m	Sil	Sil	R\$ 350,00	R\$ 36.750,00
163	6	ROLO	Cabo de cobre nu 16mm com 100 metros	Sil	Sil	R\$ 1.504,57	R\$ 9.027,42
166	7	ROLO	Cabo flexível cobre 10,0 mm com 100 metros	Sil	Sil	R\$ 99,85	R\$ 698,95
167	7	ROLO	Cabo flexível cobre 16,0mm com 100 metros	Sil	Sil	R\$ 1.218,38	R\$ 8.528,66
168	9	ROLO	Cabo flexível cobre 2,5 mm com 100 metros	Sil	Sil	R\$ 158,41	R\$ 1.425,69
171	12	ROLO	Cabo quadruplex alumínio 25mm com 100 metros	Sil	Sil	R\$ 1.289,65	R\$ 15.475,80
174	12	ROLO	Cabo triplex alumínio 25mm com 100 metros	Sil	Sil	R\$ 1.142,15	R\$ 13.705,80
175	1	UND	Caixa sanfonada (porta ferramentas)	Sil	Sil	R\$ 145,30	R\$ 145,30
176	2	UND	Capacete obra segurança branco	Sil	Sil	R\$ 44,37	R\$ 88,74
177	4	UND	Capacete vermelho tipo jockey	Sil	Sil	R\$ 29,07	R\$ 116,28
178	1	UND	Capacimetro digital	Sil	Sil	R\$ 251,75	R\$ 251,75
179	2	UND	Chave blidada tripolar tipo faca c/ porta fusível corrente nominal 100a	Sil	Sil	R\$ 1.068,75	R\$ 2.137,50
180	2	UND	Chave combinada com catraca 13mm	Sil	Sil	R\$ 31,55	R\$ 63,10



181	1	UND	Chave combinada com catraca 15mm	Sil	Sil	R\$ 45,69	R\$ 45,69
182	20	UND	Chave contactora trifásica 32a 3p + 1na 220v tensão nominal de isolamento até 1 kv, 60hz	Sil	Sil	R\$ 62,89	R\$ 1.257,80
183	1	UND	Chave inglesa 10 polegadas tamanho médio	Sil	Sil	R\$ 43,29	R\$ 43,29
184	24	UND	Cinta circular aço galvanizado 150mm	Sil	Sil	R\$ 25,60	R\$ 614,40
185	21	UND	Cinta circular aço galvanizado 200mm	Sil	Sil	R\$ 42,59	R\$ 894,39
186	21	UND	Cinta circular aço galvanizado 220mm	Sil	Sil	R\$ 43,04	R\$ 903,84
187	2	UND	Cinto de segurança modelo paraquedista tipo "y"	Sil	Sil	R\$ 337,66	R\$ 675,32
191	14	UND	CONTATOR TRIPOLAR IC6511 65A 1NA+1NF BOBINA 220 VCA, 60hz	Sil	Sil	R\$ 500,65	R\$ 7.009,10
192	8	UND	Contator tripolar, 32a 380v ac3, bobina 24vdc, 1na+ 1nf - fixação em trilho din 35; com 3 contatos de potência do tipo na- fixação dos condutores por parafusos	Sil	Sil	R\$ 233,70	R\$ 1.869,60
193	8	UND	Contator tripolar, 50a 380v ac3, bobina 24vdc, 1na+ 1nf - fixação em trilho din 35-a, com 3 contatos de potencia do tipo na fixação dos condutores por parafusos	Sil	Sil	R\$ 374,60	R\$ 2.996,80
194	1	UND	Detector de tensão por aproximação dta - de 1 a35kv	Sil	Sil	R\$ 71,46	R\$ 71,46
195	11	UND	Disjuntor tripolar 100a curva c	Sil	Sil	R\$ 141,03	R\$ 1.551,33
196	19	UND	Disjuntor tripolar 10a curva c	Sil	Sil	R\$ 43,24	R\$ 821,56
197	21	UND	Disjuntor tripolar 16a curva c	Sil	Sil	R\$ 49,68	R\$ 1.043,28
198	21	UND	Disjuntor tripolar 40a curva c	Sil	Sil	R\$ 53,64	R\$ 1.126,44
199	21	UND	Disjuntor tripolar 50a curva c	Sil	Sil	R\$ 53,57	R\$ 1.124,97
200	14	UND	Disjuntor tripolar 63a curva c	Sil	Sil	R\$ 54,17	R\$ 758,38
201	4	CX	Eletrodo fino para solda 2,5mm	Sil	Sil	R\$ 65,98	R\$ 263,92
202	7	UND	Elo fusível iok	Sil	Sil	R\$ 8,58	R\$ 60,06
203	9	UND	Elo fusível 15k	Sil	Sil	R\$ 9,31	R\$ 83,79
204	14	UND	Elo fusível 1h	Sil	Sil	R\$ 7,38	R\$ 103,32
205	26	UND	Elo fusível 3h	Sil	Sil	R\$ 8,19	R\$ 212,94
206	26	UND	Elo fusível 5h	Sil	Sil	R\$ 6,68	R\$ 173,68
207	26	UND	Elo fusível 6k	Sil	Sil	R\$ 8,06	R\$ 209,56
208	1	UND	Escada extensível de fibra de vidro- 23 degraus - 4.20 x 7.20 metros	Sil	Sil	R\$ 1.318,96	R\$ 1.318,96
209	7	ROLO	Conduite corrugado reforçado 1" 50 metros	Sil	Sil	R\$ 169,09	R\$ 1.183,63
210	13	ROLO	Conduite corrugado reforçado ¾ "ou 25mm 50 metros	Sil	Sil	R\$ 174,51	R\$ 2.268,63
213	1	UND	Transformador alimentação 13,8kv de 300 kva trifásico	Sil	Sil	R\$ 47.500,00	R\$ 47.500,00
214	6	UND	Estanho em fio para solda 1mm60x40 500g	Sil	Sil	R\$ 110,53	R\$ 663,18
215	2	UND	Facão simples com bainha	Sil	Sil	R\$ 80,66	R\$ 161,32
216	2	UND	Ferro de solda 60w 220v tipo caneta	Sil	Sil	R\$ 48,47	R\$ 96,94
217	42	UND	Fita de aço perfurada ancora 17mmx30m	Sil	Sil	R\$ 67,55	R\$ 2.837,10



218	10	UND	Fita isolante auto-fusível	Sil	Sil	R\$ 33,92	R\$ 339,20
219	17	UND	Fita zebra sem adesivo 70mm x 100m	Sil	Sil	R\$ 21,65	R\$ 368,05
220	1	UND	Furadeira de bancada 5/8 pol completa	Sil	Sil	R\$ 1.209,78	R\$ 1.209,78
221	56	UND	Grampo conector gtdu p/haste terra aterramento duplo 1/2-5/8	Sil	Sil	R\$ 22,14	R\$ 1.239,84
222	3	UND	Guia passa fio sonda pvc alma de aço profissional 15m	Sil	Sil	R\$ 20,53	R\$ 61,59
223	40	UND	Haste de aterramento 1/2x2,00	Sil	Sil	R\$ 43,70	R\$ 1.748,00
224	112	UND	Isolador roldana porcelana	Sil	Sil	R\$ 7,12	R\$ 797,44
225	1	UND	Jogo de chave fenda cruzada de 5 a 10 peças	Sil	Sil	R\$ 63,65	R\$ 63,65
226	1	UND	Lanterna cilibrim jacaré com garra iodo 12v	Sil	Sil	R\$ 175,37	R\$ 175,37
228	91	UND	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED - 250W POTÊNCIA: 250W (+/- 5%), MODELO SMD COR DA LUZ: BRANCO FRIO, TEMPERATURA DA COR MÍNIMA: 6000K, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 30.000 LÚMENS, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA MAIOR OU IGUAL 120 LM/W, ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 110/220V, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE CORES (IRC) MAIOR OU IGUAL A 70, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO: 0,95 VIDA ÚTIL: 50.000 HORAS, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (ATHD) INFERIOR A 20%, ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP66 ÂNGULO DO FEIXE DE LUZ \geq 120°, CARÇAÇA DE ALUMÍNIO COR DA CARÇAÇA: CINZA OU PRETA GARANTIA: 48 MESES, REGISTRO NO INMETRO/PROCEL	Sil	Sil	R\$ 612,28	R\$ 55.717,48
229	70	UND	Luminária oval aberta com receptáculo e-27	Sil	Sil	R\$ 63,65	R\$ 4.455,50
230	14	UND	Lampada vapor mercurio hql 400w e40	Sil	Sil	R\$ 59,12	R\$ 827,68
231	14	UND	Lampada vapor mercurio hql 500w e40	Sil	Sil	R\$ 62,94	R\$ 881,16
232	1	PARE S	Luvax baixa tensão trabalho pico 500v classe 0	Sil	Sil	R\$ 149,85	R\$ 149,85
233	1	UND	Máquina de aperto e corte para cintar poste para fita	Sil	Sil	R\$ 284,91	R\$ 284,91
234	1	UND	Maquina de solda inversora 160a bivolt	Sil	Sil	R\$ 1.025,90	R\$ 1.025,90
235	1	UND	Morsa torno de bancada nu- mero 8	Sil	Sil	R\$ 439,30	R\$ 439,30
236	6	UND	Óculos segurança proteção para epi	Sil	Sil	R\$ 7,83	R\$ 46,98
237	28	UND	Lâmpada vapor de sódio 100 w tubular - (e-40), fluxo luminoso mí-	Sil	Sil	R\$ 37,28	R\$ 1.043,84



			nimo de 15.000 lumens				
238	28	UND	Lâmpada vapor de sódio 150 wtubular-(e-40), fluxo luminoso mínimo de 15.000 lumens	Sil	Sil	R\$ 50,11	R\$ 1.403,08
239	28	UND	Lâmpada vapor de sódio 250 wtubular-(e-40), fluxo luminoso mínimo de 15.000 lumens	Sil	Sil	R\$ 56,29	R\$ 1.576,12
240	6	UND	Para raios polimétrico 13, bkvs/centelhado	Sil	Sil	R\$ 235,76	R\$ 1.414,56
241	6	UND	Para raios polimétrico 15kv s/centelhado	Sil	Sil	R\$ 254,57	R\$ 1.527,42
242	6	UND	Para raios polimétrico 34,5kv s/centelhado	Sil	Sil	R\$ 461,65	R\$ 2.769,90
243	63	UND	Parafuso cabeça quadrada 16x300	Sil	Sil	R\$ 16,24	R\$ 1.023,12
244	28	UND	Parafuso cabeça quadrada 16x400	Sil	Sil	R\$ 14,27	R\$ 399,56
245	21	UND	Parafuso cabeça quadrada 16x200	Sil	Sil	R\$ 12,56	R\$ 263,76
246	19	UND	Parafuso cabeça quadrada 16x250	Sil	Sil	R\$ 15,09	R\$ 286,71
247	56	UND	Parafuso completo com porca francês 75	Sil	Sil	R\$ 2,53	R\$ 141,68
248	133	UND	Parafuso pra instalações de luminárias 16x300	Sil	Sil	R\$ 16,67	R\$ 2.217,11
249	182	UND	Parafuso pra instalações de luminárias 16x200	Sil	Sil	R\$ 11,85	R\$ 2.156,70
250	196	UND	Parafuso pra instalações de luminárias 16x250	Sil	Sil	R\$ 12,48	R\$ 2.446,08
251	133	UND	Parafuso pra instalações de luminárias 16x350	Sil	Sil	R\$ 13,82	R\$ 1.838,06
252	49	UND	Parafuso completo com porca francês 45	Sil	Sil	R\$ 6,49	R\$ 318,01
253	11	UND	Poste conico em aço galvanizado, curvo, braço duplo, h = 9m ou 10m	Sil	Sil	R\$ 1.856,60	R\$ 20.422,60
254	518	UND	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED - 100W POTÊNCIA: 100W (+/- 5%), MODELO SMD, COR DA LUZ: BRANCO FRIO, TEMPERATURA DA COR MÍNIMA: 6000K, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 12.000 LÚMENS, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA MAIOR OU IGUAL 120 LM/W, ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 10/220V, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE CORES (IRC) MAIOR OU IGUAL A 70, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO: 0,95 VIDA ÚTIL: 50.000 HORAS, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (ATHD) INFERIOR A 20%, ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP66 ÂNGULO DO FEIXE DE LUZ ≥ 120°, CARÇA DE ALUMÍNIO COR DA CARÇA: CINZA OU PRETA GARANTIA: 48 MESES, REGISTRO NO INMETRO/PROCEL	Brisa	Brisa	R\$ 200,00	R\$ 103.600,00
255	420	UND	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED	Brisa	Brisa	R\$ 280,00	R\$ 117.600,00



			- 150W POTÊNCIA: 150W (+/- 5%), MODELO SMD, COR DA LUZ: BRANCO FRIO, TEMPERATURA DA COR MÍNIMA: 6000K, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 18.000 LÚMENS, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA MAIOR OU IGUAL 120 LM/W, ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 110/220V, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE CORES (IRC) MAIOR OU IGUAL A 70, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO: 0,95 VIDA ÚTIL: 50.000 HORAS, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (ATHD) INFERIOR A 20%, ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP66 ÂNGULO DO FEIXE DE LUZ \geq 120°, CARCAÇA DE ALUMÍNIO COR DACARCAÇA: CINZA OU PRETA GARANTIA: 48 MESES, REGISTRO NO INMETRO/PROCEL.				
256	252	UND	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED - 200W POTÊNCIA: 200W (+/- 5%), MODELO SMD, COR DA LUZ: BRANCO FRIO, TEMPERATURA DA COR MÍNIMA: 6000K, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 24.000 LÚMENS, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA MAIOR OU IGUAL 120 LM/W, ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 110/220V, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE CORES (IRC) MAIOR OU IGUAL A 70, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO: 0,95 VIDA ÚTIL: 50.000 HORAS, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL DE CORRENTE (ATHD) INFERIOR A 20%, ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP66 ÂNGULO DO FEIXE DE LUZ \geq 120°, CARCAÇA DE ALUMÍNIO COR DA CARCAÇA: CINZA OU PRETA GARANTIA: 48 MESES, REGISTRO NO INMETRO/PROCEL.	Brisa	Brisa	R\$ 300,00	R\$ 75.600,00
257	10	UND	Poste conico em aço galvanizado, curvo, braco simples, h = 9m ou 10m	Foyu	Foyu	R\$ 1.337,13	R\$ 13.371,30
258	9	UND	Poste de aço galvanizado h = 6 m poste de aço	Foyu	Foyu	R\$ 950,00	R\$ 8.550,00
259	9	UND	Poste de aço galvanizado h = 9 m poste de aço	Foyu	Foyu	R\$ 1.856,60	R\$ 16.709,40



260	17	UND	Poste de aço h = 7 m incl. Luminária	Foyu	Foyu	R\$ 1.337,13	R\$ 22.731,21
261	13	UND	Poste de aço iluminação pública para luminária de 4 pétalas, h=9m	Foyu	Foyu	R\$ 2.260,05	R\$ 29.380,65
262	7	UND	Poste de concreto circular h=10m-150/300dan	Foyu	Foyu	R\$ 1.416,39	R\$ 9.914,73
263	7	UND	Poste de concreto circular h=12m - 150/300dan	Foyu	Foyu	R\$ 2.194,98	R\$ 15.364,86
264	9	UND	Poste de concreto circular h=14m - 150/300dan	Foyu	Foyu	R\$ 3.086,00	R\$ 27.774,00
265	9	UND	Poste de concreto circular h=9m - 400/600dan	Foyu	Foyu	R\$ 2.097,64	R\$ 18.878,76
266	12	UND	Poste de concreto duplo t h=9m - 150/200dan	Foyu	Foyu	R\$ 2.755,00	R\$ 33.060,00
267	10	UND	Poste de concreto duplo t h=9m-300dan	Foyu	Foyu	R\$ 2.017,80	R\$ 20.178,00
268	7	UND	Poste de concreto duplo t h=9m-600dan	Foyu	Foyu	R\$ 3.325,00	R\$ 23.275,00
269	490	UND	Presilha reguladora em aço galvanizado	Foyu	Foyu	R\$ 3,33	R\$ 1.631,70
270	35	UND	Braço ornamental duplo	Foyu	Foyu	R\$ 283,10	R\$ 9.908,50
271	1	UND	Escada de fibra de vidro 7 degraus extensiva e tesoura	Foyu	Foyu	R\$ 683,23	R\$ 683,23
272	1	UND	Escada de fibra de viro 22/37 degraus 6,60x11,10m modelo extensiva	Foyu	Foyu	R\$ 2.522,25	R\$ 2.522,25
273	1	UND	Parafusadeira e furadeira impacto gsb 18-50 18v com duas baterias 1 carregador e maleta	Foyu	Foyu	R\$ 1.385,04	R\$ 1.385,04
274	19	UND	Refletor de alumínio para lâmpada metálica	Foyu	Foyu	R\$ 64,51	R\$ 1.225,69
275	34	UND	Refletor de led – 300w refletor, material corpo: alumínio blindado tipo lâmpada, potência 300w, tensão alimentação bi-volt (127/220)	Foyu	Foyu	R\$ 455,05	R\$ 15.471,70
276	1	UND	Serra corte rápido 14 1750w 110v portátil policorte	Foyu	Foyu	R\$ 1.187,50	R\$ 1.187,50
277	252	UND	Soquete preto com rabich e27	Foyu	Foyu	R\$ 5,62	R\$ 1.416,24
278	2	UND	Talabarte de segurança duplo em “y” com gancho de 110mm	Foyu	Foyu	R\$ 788,50	R\$ 1.577,00
279	1	UND	Transformador trifásico alimentação 13,8kv de 150kva	Foyu	Foyu	R\$ 36.113,09	R\$ 36.113,09
280	1	UND	Transformador trifásico alimentação 13,8kv de 45kva	Foyu	Foyu	R\$ 15.821,78	R\$ 15.821,78
281	1	UND	Transformador trifásico alimentação 13,8kv de 15kva	Foyu	Foyu	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00
282	1	UND	Transformador trifásico alimentação 13,8kv de 30kva	Foyu	Foyu	R\$ 16.042,75	R\$ 16.042,75
283	18	UND	Tubo galvanizado 1. ¼” 6 metros	Foyu	Foyu	R\$ 281,43	R\$ 5.065,74
284	1	UND	Vara de manobra 6 elementos com cabeçote universal	Foyu	Foyu	R\$ 1.572,25	R\$ 1.572,25
285	7	UND	Refletor de led – 200w refletor material corpo: alumino blindado, tipo lâmpada, potência 200 w, tensão alimentação bivolt (120 a 277v)	Foyu	Foyu	R\$ 331,55	R\$ 2.320,85
286	7	UND	Refletor de led – 200w refletor material corpo: alumino blindado,	Foyu	Foyu	R\$ 309,35	R\$ 2.165,45



			tipo lâmpada, potência 150 w, tensão alimentação bivolt (120 a 277v)				
287	7	UND	Refletor de led – 200w refletor material corpo: alumino blindado, tipo lâmpada, potência 50 w, tensão alimentação bivolt (120 a 277v)	Foyu	Foyu	R\$ 142,39	R\$ 996,73
288	14	UND	Alça preformada p/ sustentação de cabs 1/0 awg- 50mm	Foyu	Foyu	R\$ 10,17	R\$ 142,38
289	5	UND	Gancho olhal galvanizado suspenso	Foyu	Foyu	R\$ 32,29	R\$ 161,45
290	231	MTS	Cabo alumínio nu com alma de aço 1/0 awg caa 53mm ²	Foyu	Foyu	R\$ 36,18	R\$ 8.357,58
291	231	MTS	Cabo alumínio nu com alma de aço 2 awg caa 53mm ²	Foyu	Foyu	R\$ 28,77	R\$ 6.645,87
292	140	MTS	Cabo alumínio nu com alma de aço 4 awg caa 53mm ²	Foyu	Foyu	R\$ 33,61	R\$ 4.705,40
293	6	UND	Tubo galvanizado 1 ½” polegada 3 metros	Foyu	Foyu	R\$ 83,05	R\$ 498,30
294	6	UND	Tubo galvanizado 1” polegada 3 metros	Foyu	Foyu	R\$ 44,29	R\$ 265,74
295	28	UND	Reator vapor de sódio 100 w externo	Foyu	Foyu	R\$ 151,62	R\$ 4.245,36
296	14	UND	Reator vapor de sódio 150 w externo	Foyu	Foyu	R\$ 160,88	R\$ 2.252,32
297	28	UND	Reator vapor de sódio 250 w externo	Foyu	Foyu	R\$ 186,03	R\$ 5.208,84
298	5	UND	Tubo galvanizado 2” polegada 6 metros	Foyu	Foyu	R\$ 127,79	R\$ 638,95
299	1	UND	Jogo de chave de fenda isoladas 1000v com 6 peças	Foyu	Foyu	R\$ 78,85	R\$ 78,85
300	1	UND	Chaves combinadas na bolsa jogo 10 peças prateado	Foyu	Foyu	R\$ 70,90	R\$ 70,90
301	1	UND	Maleta soquetes estriados e acessórios encaixe ½, 22 peças amarelo	Foyu	Foyu	R\$ 211,08	R\$ 211,08
302	1	UND	Kit chave canhão 7 peças isolada 1000v eletricista	Foyu	Foyu	R\$ 167,87	R\$ 167,87
303	1	UND	Kit chave combinada isolado 1000v 10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,22	Foyu	Foyu	R\$ 269,39	R\$ 269,39
304	1	UND	Kit c 09 chave allen isolada 1000v eletricista	Foyu	Foyu	R\$ 170,37	R\$ 170,37
305	1	UND	Jogo c/2 chave ajustável inglesa 8 e 12 pol cabo isolado	Foyu	Foyu	R\$ 51,29	R\$ 51,29
306	1	UND	Jogo de brocas p/ concreto encaixe rápido 5 a 10mm sds plus	Foyu	Foyu	R\$ 52,25	R\$ 52,25
307	1	UND	Jogo kit broca madeira mdf artesanato 13 pç aço 1,5 a 6,5 mm	Foyu	Foyu	R\$ 57,00	R\$ 57,00
308	1	UND	Kit jogo serra copo bi-metal 19-35mm 7 peças	Foyu	Foyu	R\$ 129,11	R\$ 129,11
309	1	UND	Jogo serra copo bi-metal profissional 34 a 68 mm 8 peças	Foyu	Foyu	R\$ 186,74	R\$ 186,74
310	1	UND	Parafusadeira e furadeira 20v + 2 bateria 5ah + carreg + bolsa	Foyu	Foyu	R\$ 2.041,55	R\$ 2.041,55
311	1	UND	Alicate amperimetro digital 376fc	Foyu	Foyu	R\$ 131,39	R\$ 131,39
312	1	UND	Alicate amperimetro digital et-3200 1000a	Foyu	Foyu	R\$ 247,13	R\$ 247,13



313	1	UND	Alicate eletricitista descascador de fios auto ajustável gross	Foyu	Foyu	R\$ 125,69	R\$ 125,69
314	1	UND	Luva alta tensao 5kv 1000v inmetro + luva de cobertura	Foyu	Foyu	R\$ 263,25	R\$ 263,25
315	3	UND	Fita crepe 18mm x 50m 3m 1011a 6 rolos	Foyu	Foyu	R\$ 37,57	R\$ 112,71
316	14	UND	Luva tricotada pigmentada emborrachada segurança antiderrapante reforçada epi algodão	Foyu	Foyu	R\$ 5,69	R\$ 79,66
317	1	UND	Alicate de crimpar 1200 pcs alicate crimpar terminais ilhos tubular 0.5 até 16mm2	Foyu	Foyu	R\$ 140,46	R\$ 140,46
318	1	UND	Alicate de bico chato longo vde 8120 -160	Foyu	Foyu	R\$ 189,59	R\$ 189,59
319	1	UND	Alicate corte diagonal 6" 1000v	Foyu	Foyu	R\$ 26,60	R\$ 26,60
321	1	UND	Trena longa com fita de aço caixa fechada em abs com 20 m x12,5mm	Foyu	Foyu	R\$ 62,27	R\$ 62,27
322	1	UND	Arco de serra de alta tensão pro de 12 pol. (305mm) 15-098	Foyu	Foyu	R\$ 128,35	R\$ 128,35
323	2	UND	Porta ferramentas para cinto eletricitista	Foyu	Foyu	R\$ 48,53	R\$ 97,06
324	1	UND	Bolsa em loa para ferramentas reforçada 22 divisões bl 017 cor amarelo	Foyu	Foyu	R\$ 152,50	R\$ 152,50
325	1	UND	Chaves torx tipo l longas 10 peças	Foyu	Foyu	R\$ 46,84	R\$ 46,84
326	1	UND	Jogo de chave allen curta 1 5-10 mm crv 9 peças	Foyu	Foyu	R\$ 26,75	R\$ 26,75
327	1	UND	Jogo de chaves estrela isoladas vde com 10 peças	Foyu	Foyu	R\$ 157,15	R\$ 157,15
328	1	UND	Jogo de chaves torx st09701 8 peças	Foyu	Foyu	R\$ 14,30	R\$ 14,30
329	1	UND	Localizador automático de disjuntor profissional 220/127v com testador de circuito de lanterna	Foyu	Foyu	R\$ 299,33	R\$ 299,33
330	1	UND	Manta (lençol) isolante classe 0 – bt - c/ velcro	Foyu	Foyu	R\$ 332,31	R\$ 332,31
331	1	UND	Manta isolante eletricitista classe 0 5kv 1000v alta tensão	Foyu	Foyu	R\$ 269,61	R\$ 269,61
332	1	UND	Jogo de chave combinada de 10	Foyu	Foyu	R\$ 45,10	R\$ 45,10
333	7	UND	Refletor led ip65 luz branca 50w 3750 luméms	Foyu	Foyu	R\$ 58,70	R\$ 410,90
334	7	UND	Refletor led ip65 luz verde 50w 3750 luméms	Foyu	Foyu	R\$ 37,56	R\$ 262,92
335	7	UND	Refletor led ip65 luz amarela 50 w 3750 luméms	Foyu	Foyu	R\$ 52,61	R\$ 368,27
336	21	UND	Isolador de ancoragem polimetrico 15kv	Foyu	Foyu	R\$ 71,25	R\$ 1.496,25
337	21	UND	Isolador de pino polimérico15kv	Foyu	Foyu	R\$ 71,70	R\$ 1.505,70
338	1	UND	Caixa de inspeção	Foyu	Foyu	R\$ 17,30	R\$ 17,30
339	2	UND	Caixa de medição/proteção bt 75° 150kva	Foyu	Foyu	R\$ 1.641,62	R\$ 3.283,24
340	42	MTS	Cabo de alumínio singelo 10mm-nu	Foyu	Foyu	R\$ 1,66	R\$ 69,72
341	42	MTS	Cabo de alumínio singelo 50mm-nu	Foyu	Foyu	R\$ 5,49	R\$ 230,58



342	35	MTS	Cabo de alumínio singelo 25mm-nu	Foyu	Foyu	R\$ 2,84	R\$ 99,40
343	35	UND	Reator interno 400w	Foyu	Foyu	R\$ 115,99	R\$ 4.059,65
344	42	MTS	Cabo pp 16mm 3 vias alumínio	Foyu	Foyu	R\$ 24,77	R\$ 1.040,34
VALOR TOTAL						R\$ 1.247.714,25	

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. O Edital da Licitação;

1.3.3. A Proposta do licitante declarado vencedor, com itens adjudicados e homologados;

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de até 11/06/2025 contados do dia 11/02/2025, prorrogável por até 05 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.

2.2. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.4. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

5.1. O valor total da contratação é de R\$ 1.247.714,25 (um milhão duzentos e quarenta e sete mil setecentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 19/03/2024.

7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações do Contratante:

8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;



- 8.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 8.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 8.8. Cientificar o órgão de representação judicial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 8.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 8.10. A Administração terá o prazo de 30 (trinta), a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias.
- 8.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 8.13. A contratante indica como fiscal de contrato, o Sr. GABRIEL PANDILHA BRAGA, matrícula nº 158442-1, nomeados através da portaria nº 051/2025, de 27 de janeiro de 2025, a qual fica autorizada a fiscalizar a execução deste contrato.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

- 9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a



descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.7. O contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.10. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

9.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei n.º 14.133, de 2021.

9.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

CLÁUSULA DÉCIMA– GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

10.1. As exigências de garantia estão pontuadas no termo de referência.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e Art. 177 do Decreto Municipal nº 2.375/2023 o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- ii. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- iii. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).
- iv. Multa:
 1. Moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 60 (sessenta) dias;
 2. Moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 30% (trinta por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
- i. O atraso superior a 60 dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
3. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 11.1, de 0,5% a 30% do valor do Contrato.
4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 11.1, de 0,5% a 30% do valor do Contrato.
5. Para infração descrita na alínea “b” do subitem 11.1, a multa será de 0,5% a 30% do valor do Contrato.



6. Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 11.1, a multa será de 0,5% a 30% do valor do Contrato.

7. Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 11.1, a multa será de 0,5% a 30% do valor do Contrato, ressalvadas as seguintes infrações:

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

11.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

11.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).



11.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

12.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.2.1. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

12.3. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.3.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.3.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.3.3. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.4. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

12.5. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

12.6. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na



fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2025

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PROJETO ATIVIDADE:

04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura

04 752 0037 2.160 Manutenção do Departamento de Iluminação Pública - DIP

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:

3.3.90.30.00 Material de consumo

FONTE DE RECURSO:

15000000 Recursos não vinculados de impostos

17090000 Transferência da União de recursos hídricos

13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 160 do Decreto Municipal n.º 2.375 de 2023.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA– FORO (art. 92, §1º)

17.1. Fica eleito o Foro do Município de Altamira/PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei n.º 14.133/21.

Altamira/PA, 11 de fevereiro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37
LOREDAN DE ANDRADE MELLO
CONTRATANTE

CLAUDIO DOS S. ALVES LTDA-
CNPJ: 32.053.984/0001-65
CLAUDIO DOS SANTOS ALVES
CPF: 714.559.142-15
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
2. _____